Vulg., quemadmodum et traditionem. Proponit enim Dominus exemplum in uno præcepto et una traditione.

VERS. 9. — IRITUM FECISTIS, *iritum facitis*. Consentientibus et antiquis codicibus nostris, atque in his auro; quoniam potius erat, *rejecistis*, quemadmodum et Cyprianus legit.

VERS. 11. — SI DIXERIT HOMO. Hic explicat quod obscurus erat in Matthæo, his verbis à phariseis instrui quosdam ut parentibus desertis pecuniam conferant in donaria templi. Quamquam sermo videtur parum absolutus, sed subaudiendum, *satis est*, aut simile quippiam.

pterea si filius est impotens ad utrumque simul; scilicet ad munus Deo offerendum et ad subveniendum patri, omittenda est oblatio, et subveniendum est patri; quia non est facienda oblatio Deo de deuitis, de necessariis ad pietatem. Et similiter si filius vovisset illa bona Deo, debet, superveniente necessitate paternâ, subvenire patri et omittere executionem voti: quia materia illa ex eo quod devenit ad statum quo est necessaria patri, mutata est, et effecta est debita paternae pietati; ac per hoc sicut modò non posset voto obligari ita ex hoc desinit esse materia voti. Sicut abstinentia à concubitu habentis votum castitatis et postea effecti conjugis desinit esse materia voti ex hoc quod mutata est; et concubitus effectus est materia iustitiae quae tenetur reddere debitum conjugii. Pharisei itaque errabant, nescientes aut nolentes discernere id quod religionis est ab eo quod ex parte materiae relatæ ad humanas necessitates consurgit. Et propterea docebant ut filii dicerent parentibus: *Manus quodcumque ego obtulero Deo, omisso te, proderit tibi*; quia datur Deo patri communi, quia Deus acceptat munus etiam pro te. Si non quiescit mens tua, lector, recole quod ex hæc eadem radice Dominus Jesus dixit panes propositionis, non voto promissos, sed jam oblatis Deo, et factis oblationis sanctificatis, licet transmissis in usus Davidis et suorum, quia panes illi relatæ ad necessitatem Davidis et suorum, effecti sunt habiles ad laborum usum. Horum autem et similium ratio est una, scilicet quod divina ordo gratiæ superadjunctus est à Deo non ad destruendum, sed perficiendum naturæ ordinem; ac per hoc necessitas servandi sanctificationem appositam rebus, locis ac temporibus, non tollit necessarium naturæ vinculum, quo res et loca et tempora necessaria sunt vite humanæ; hinc enim fit ut eveniente articulo necessitatis absque profanationis crimine utamur divinis rebus, locis et temporibus. In præcepto de parentum honore, non sola reverentia sed officia ac subsidia præcipiuntur. Quod quantum ad subventionem intellige tempore indigentiae: quosiam naturaliter pater filius thesaurizat, citò et converso.